## Пояснительная записка

к проекту решения Симферопольского городского совета «О внесении изменений в решение 6-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.11.2014 № 83 «О порядке прохождения муниципальной службы в органах местного самоуправления в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым»

Настоящий проект решения Симферопольского городского совета «О внесении изменений в решение 6-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.11.2014 № 83 «О порядке прохождения муниципальной службы в органах местного самоуправления в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым» (далее – проект решения) внесен в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 02.03.2007 Федерации», Федеральным № 25-Ф3 законом ОТ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-3РК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом Республики Крым от 16.09.2014 № 76-3PK «О муниципальной службе в Республике Крым», постановлением Совета министров Республики Крым от 26.09.2014 № 362 «О предельных нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, решением 104-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 14.12.2023 № 911 «О бюджете муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

Проектом решения предлагается проиндексировать 01.10.2024 предельные размеры денежного содержания лиц. замещающих муниципальные должности, а также предельные размеры должностных окладов муниципальных служащих и ежемесячной надбавки за классный чин муниципальных служащих органах местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.

Индексация предусмотрена пунктом 8 Положения о предельных нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих в Республике Крым, утвержденного постановлением Совета министров Республики Крым от 26.09.2014 № 362 (далее — Положение). Так указанным пунктом Положения установлено, что предельные размеры денежных содержаний депутатов, выборных должностных лиц местного

самоуправления, предельные размеры должностных окладов муниципальных служащих и ежемесячной надбавки за классный чин муниципальных служащих, установленные соответственно приложениями 1, 2 и 3 к настоящему Положению, увеличиваются (индексируются) с учетом темпов и сроков увеличения (индексации) месячных окладов государственных гражданских служащих Республики Крым, утвержденных законом Республики Крым о бюджете Республики Крым.

Пунктом 25 решения 104-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 14.12.2023 № 911 «О бюджете муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» предусмотрено увеличение (индексация) с 1 октября 2024 года в 1,045 раза предельных размеров денежных содержаний выборных должностных лиц местного самоуправления, предельных размеров должностных окладов муниципальных служащих и ежемесячной надбавки за классный чин муниципальных служащих, установленных в соответствии с решением 6-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.11.2014 № 83 «О порядке прохождения муниципальной службы в органах местного самоуправления в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым», порядке, установленном В муниципальными правовыми актами муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.

Так, например, с 01.10.2024 предусматривается повышение должностных окладов по группам: «Главные должности» - на 862 рубля, «Ведущие должности» - на 700 рублей, «Старшие должности» - на 471 рубль.

Предлагаемый проект решения направлен на соблюдение требований нормативных правовых актов, направленных на стимулирование трудовой деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, повышение заинтересованности в качественном и добросовестном выполнении должностных обязанностей, сохранение высококвалифицированных кадров на муниципальной службе в органах местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.

Начальник управления правового, кадрового и финансового обеспечения аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым

Г.В. Белоус